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Gerente de Contabilidad 
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Tipos de
Fideicomisos

Inversión
Garantía
Administración
Características Mixtas
Otros

Total

Personas
Naturales

2.293.407
0

804.751
0
0

3.098.158

Personas
Jurídicas

124.928.213
0

633.493.562
0
0

758.421.775

Total

173.872.170
0

1.339.660.625
0
0

1.513.532.795

Administraciones Públicas, Estatales, 
Municipales y del Distrito Capital

46.650.550
0

705.362.312
0
0

752.012.862

Entes Descentralizados y otros 
Organismos con Régimen Especial

0
0
0
0
0

0

Administración
Central 

0
0
0
0
0

0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Balance General de Publicación al 28 de Febrero de 2014
(Expresado en Bolívares)

Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 623.930.372
Reservas y Superávit:
Bs. 2.384.204.930

Junta Directiva
José María Nogueroles López
Presidente de la Junta
Directiva

Jorge Nogueroles García
Presidente Ejecutivo 

Directores Principales
José María Nogueroles López
Jorge Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra
Nicolás Kozma Solymosy
Jaime Puig Miret
Luisa Cristina Rodríguez Briceño

Directores Suplentes
Raisa Coromoto Bortone Alcalá
Carmen Leonor Filardo Vargas
Salvador Juan Madinabeitia
Alvar Nelson Ortíz Cusnier
José Ramón Rotaeche Jaureguizar
Juan Guillermo Ugueto Otáñez
Luisa M. Vollmer de Reuter

Comisarios Principales
Carlos Alfonzo Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Régulo Martínez Barrios
Gisel Rivas Molina

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN
Gastos de personal
Gastos Generales y Administrativos
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones
Financieras
MARGEN OPERATIVO BRUTO
Ingresos por bienes realizables
Ingresos por programas especiales
Ingresos operativos varios
Gastos por bienes realizables
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos
Gastos operativos varios
MARGEN OPERATIVO NETO
Ingresos extraordinarios
Gastos extraordinarios
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre la renta
RESULTADO NETO 

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

530.530.835 
(  409.976.588)
(  118.940.749)
(  199.430.266)
(  84.318.148)

(  7.287.425)
120.554.247 

8.159.111 
0 

5.454.893 
(  3.534.167)
(                0)
(  16.350.285) 

114.283.799 
631.755 

(  403.976)
114.511.578 

(                0)
114.511.578 

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

530.737.345 
(  410.179.865)
(  119.031.423)
(  199.542.869)
(  84.318.148)

(  7.287.425)
120.557.480 

8.159.111 
0 

5.455.517 
(  3.534.167)
(                0)
(  16.350.285)

114.287.656 
631.755 

(  403.976)
114.515.435 

(  3.857)
114.511.578 

INGRESOS FINANCIEROS
Ingresos por disponibilidades
Ingresos por inversiones en títulos valores
Ingresos por cartera de créditos
Ingresos por otras cuentas por cobrar
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales
Ingresos por oficina principal y sucursales
Otros ingresos financieros
GASTOS FINANCIEROS
Gastos por captaciones del público
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional
de Vivienda y Hábitat
Gastos por otros financiamientos obtenidos
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por obligaciones subordinadas
Gastos por otras obligaciones
Gastos por oficina principal y sucursales
Otros gastos financieros
MARGEN FINANCIERO BRUTO
Ingresos por recuperaciones de activos financieros
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades
MARGEN FINANCIERO NETO
Otros ingresos operativos
Otros gastos operativos

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

734.397.539 
4.094 

181.747.626 
523.178.394 
29.463.170 

0 
0 

4.255 
(  252.989.174)
(  252.815.997)
(                0)

(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
(  173.177)

481.408.365 
1.596.894 

(  14.000.762)
(  14.000.000)
(  762)

469.004.497
101.772.249 

(  40.245.911)

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

738.204.996 
12.994 

183.992.312 
524.565.993 

29.629.442 
0 
0 

4.255 
(  253.568.762)
(  253.395.585)
(                0)

(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
(  173.177)

484.636.234 
1.596.894 

(  14.000.762)
(  14.000.000)
(  762)

472.232.366 
97.964.169 

(  39.459.190)

0
811.300.000

3.332.035.288
3.107.427.974

843.457.109
496.358.437

1.629.707.556
8,59%

1.829.664.792

Inversiones cedidas
Cartera agrícola del mes
Cartera agrícola acumulada
Captaciones de entidades oficiales
Microcréditos
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda
Índice de Solvencia Patrimonial
Créditos otorgados a la actividad manufacturera

ACTIVO

DISPONIBILIDADES 
Efectivo
Banco Central de Venezuela 
Bancos y otras instituciones financieras del país 
Bancos y corresponsales del exterior 
Oficina matriz y sucursales 
Efectos de cobro inmediato 
(Provisión para disponibilidades)
 
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias
Inversiones en títulos valores para negociar
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento
Inversiones de disponibilidad restringida 
Inversiones en otros títulos valores
(Provisión para inversiones en títulos valores)
 
CARTERA DE CRÉDITOS 
Créditos vigentes 
Créditos reestructurados 
Créditos vencidos 
Créditos en litigio
(Provisión para cartera de créditos)
 
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR
Rendimientos por cobrar por disponibilidades
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos
Comisiones por cobrar
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)
 
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS
Y SUCURSALES
Inversiones en empresas filiales y afiliadas
Inversiones en sucursales 
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)
 
BIENES REALIZABLES
 
BIENES DE USO
 
OTROS ACTIVOS 
 
TOTAL DEL ACTIVO 

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

11.145.336.559 
1.150.684.581 
8.934.811.236 

195.280 
67.632.116 

0 
992.024.143 

(  10.797)
 

14.072.164.174 
1.516.130.000 

0 
6.169.104.511 
4.061.637.712 

38.631.208 
2.286.760.743 

(  100.000)
 

20.765.618.611 
20.967.879.092 

156.130.802 
12.326.257 

0 
(  370.717.540)

 
319.635.395 

0 
154.428.774 
171.078.798 

1.361.015 
0 

(  7.233.192)

63.189.734 
0 

63.189.734 
(                0)

13.440.538 

784.449.544 
 

380.246.845 
 

47.544.081.400

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

11.338.161.223 
1.150.684.581 
8.934.811.236 

195.280 
260.456.780 

0 
992.024.143 

(  10.797)
 

14.195.311.463 
1.516.130.000 

0 
6.259.984.018 
4.093.905.494 

38.631.208 
2.286.760.743 

(  100.000)
 

20.909.366.401 
21.114.419.165 

156.130.802 
12.326.257 

0 
(  373.509.823)

 
324.544.813 

0 
156.608.923 
174.120.525 

1.361.015 
0 

(  7.545.650)

0 
0 
0 

(                0)

13.440.538 

784.520.063 

380.312.115 
 

47.945.656.616

PASIVO Y PATRIMONIO
PASIVO
CAPTACIONES DEL PÚBLICO
Depósitos a la vista 
Cuentas corrientes no remuneradas 
Cuentas corrientes remuneradas
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario Nº 20  
Depósitos y certificados a la vista
Otras obligaciones a la vista 
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero 
Depósitos de ahorros 
Depósitos a plazo
Títulos valores emitidos por la Institución 
Captaciones del público restringidas 
Derechos y participaciones sobre títulos o valores

OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL
DE VIVIENDA Y HÁBITAT
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS 
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año 
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año 
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año 
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año 
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR
Gastos por pagar por captaciones del público
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con
el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por pagar por otras obligaciones
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS
OBLIGACIONES SUBORDINADAS 
OTRAS OBLIGACIONES
TOTAL DEL PASIVO 
GESTIÓN OPERATIVA 
 
PATRIMONIO 
Capital social
Capital pagado
Obligaciones convertibles en acciones
Aportes patrimoniales no capitalizados
Reservas de capital 
Ajustes al patrimonio 
Resultados acumulados 
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones
en títulos valores disponibles para la venta
(Acciones en tesorería)
TOTAL DEL PATRIMONIO
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 
Cuentas contingentes deudoras 
Activos de los fideicomisos 
Otros encargos de confianza 
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza
(Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda
Otras cuentas de orden deudoras 
Otras cuentas de registro deudoras

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

43.609.264.420 
32.650.594.668 
20.173.254.742 
8.592.944.375 

97.806 
3.884.297.745 

672.634.101 
0 

9.431.823.467 
854.212.184 

0 
0 
0 
 

0 

0
867.903 
363.733 

0 
504.170 

0 
0 
0 

30.601.373  
15.341.984 
15.341.984 

0 

0 
0 
0 
0 
0 

765.358.840 
0 
0 

44.421.434.520 
114.511.578 

 
 

623.930.372 
623.930.372 

0 
317.037.225 
362.382.065 
431.509.292 
984.408.870 

288.867.478 
(                0)

3.008.135.302  
47.544.081.400 
1.295.096.370 
1.566.470.332 

0 

788.510.306 
0 

71.739.480.103 
0

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

44.007.382.176 
32.713.152.950 
20.235.813.024 
8.592.944.375 

97.806 
3.884.297.745 

672.634.101 
0 

9.652.754.388 
968.840.737 

0 
0 
0 

0  

0 
867.903 
363.733 

0 
504.170 

0 
0 
0 

30.601.373  
15.530.579 
15.530.579 

0
 

0 
0 
0 
0 
0 

768.627.705  
0  
0  

44.823.009.736  
114.511.578 

 
 

623.930.372  
623.930.372 

0 
317.037.225 
362.382.065 
431.509.292 
984.408.870 

288.867.478 
(                0) 

3.008.135.302  
47.945.656.616 
1.295.096.370 
1.566.470.332 

0
 

788.510.306 
0 

71.869.823.020 
0

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. www.reconversionbcv.org.ve
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BNCNET te da luz verde para pagar tus impuestos
Ahora ingresando a través de BNCNET www.bnc.com.ve puedes realizar el pago de tus impuestos en un sólo clic de una manera fácil, rápida 
y segura.

• Disponible para Personas Naturales y Jurídicas
• Los pagos son procesados electrónicamente y en línea con el SENIAT
• Opción de obtener financiamiento inmediato para el pago de tus impuestos mediante Avance de Efectivo de hasta el 100% del límite de crédito

disponible en tus Tarjetas de Crédito BNC. Puedes realizar la solicitud de Avance de Efectivo, ingresando a BNCNET (Opción Créditos >> Tarjeta 
de Crédito >> Avance de Efectivo), una vez procesado, te será acreditado en la Cuenta Corriente o Ahorros que mantienes en el BNC

Paga tus impuestos en BNCNET desde la comodidad de tu casa u oficina.


