

BancoNacionalde Crédito Banco Universal RE ASSOSPANDA O

Banco Nacional de Crédito. C.A. Banco Universal Capital Suscrito y Pagado Bs. 623.930.372 Reservas v Superávit: Bs. 2.384.204.930

Junta Directiva José María Nogueroles López Presidente de la Junta

Jorge Nogueroles García Presidente Ejecutivo

Directores Principales José María Nogueroles López Jorge Nogueroles García Anuar Halabi Harb Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra Nicolás Kozma Solymosy Jaime Puig Miret Luisa Cristina Rodríguez Briceño

Directores Suplentes Raisa Coromoto Bortone Alcalá Carmen Leonor Filardo Vargas Salvador Juan Madinabeitia Alvar Nelson Ortíz Cusnier José Ramón Rotaeche Jaurequizar Juan Guillermo Ugueto Otáñez Luisa M. Vollmer de Reuter

Comisarios Principales Carlos Alfonzo Molina Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes Régulo Martínez Barrios Gisel Rivas Molina



Balance General de Publicación al 28 de Febrero de 2014

		(Expresade
ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES Efectivo Banco Central de Venezuela Bancos y otras instituciones financieras del país Bancos y corresponsales del exterior Oficina matriz y sucursales Efectos de cobro immediato (Provisión para disponibilidades)	11.145.336.559 1.150.684.581 8.934.811.236 195.280 67.632.116 0 992.024.143 (10.797)	11.338.161.223 1.150.684.581 8.934.811.236 195.280 260.456.780 992.024.143 (10.797)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias Inversiones en títulos valores para negociar Inversiones en títulos valores disponibles para la venta Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento Inversiones de disponibilidad restringida Inversiones en otros títulos valores (Provisión para inversiones en títulos valores)	14.072.164.174 1.516.130.000 0 6.169.104.511 4.061.637.712 38.631.208 2.286.760.743 (100.000)	
CARTERA DE CRÉDITOS Créditos vigentes Créditos reestructurados Créditos vencidos Créditos en litigio (Provisión para cartera de créditos)	20.765.618.611 20.967.879.092 156.130.802 12.326.257 0 (370.717.540)	20.909.366.401 21.114.419.165 156.130.802 12.326.257 0 (373.509.823)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR Rendimientos por cobrar por disponibilidades Rendimientos por cobrar por inversiones en titulos valores Rendimientos por cobrar por cartera de créditos Comisiones por cobrar Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	319.635.395 0 154.428.774 171.078.798 1.361.015 0 (7.233.192)	324.544.813 0 156.608.923 174.120.525 1.361.015 0 (7.545.650)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES Inversiones en empresas filiales y afiliadas Inversiones en sucursales (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	63.189.734 0 63.189.734 (0)	0 0 0 0 0
BIENES REALIZABLES	13.440.538	13.440.538
BIENES DE USO	784.449.544	784.520.063
OTROS ACTIVOS	380.246.845	380.312.115
TOTAL DEL ACTIVO	47.544.081.400	47.945.656.616

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	811.300.000
Cartera agrícola acumulada	3.332.035.288
Captaciones de entidades oficiales	3.107.427.974
Microcréditos	843.457.109
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	496.358.437
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	1.629.707.556
Índice de Solvencia Patrimonial	8,59%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	1.829.664.792

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	en venezueia	en ei Exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	43.609.264.420	44.007.382.176
Depósitos a la vista	32.650.594.668	32.713.152.950
Cuentas corrientes no remuneradas	20.173.254.742	20.235.813.024
Cuentas corrientes remuneradas	8.592.944.375	8.592.944.375
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario Nº 20	97.806	97.806
Depósitos y certificados a la vista Otras obligaciones a la vista	3.884.297.745 672.634.101	3.884.297.745 672.634.101
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	072.004.101	0
Depósitos de ahorros	9.431.823.467	9.652.754.388
Depósitos a plazo	854.212.184	968.840.737
Títulos valores emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del público restringidas Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Defection y participaciones sobre titulos o valores	Ü	· ·
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL	0	0
DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	867.903 363.733	867.903 363.733
Obligaciones con instituciones financieras del país nasta un año Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	303.733
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	504.170	504.170
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0 004 070	30.601.373
OTRAS OBLÍGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	30.601.373 15.341.984	15.530.579
Gastos por pagar por captaciones del público	15.341.984	15.530.579
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con		_
el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	765.358.840	768.627.705
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES TOTAL DEL PASIVO	44.421.434.520	44.823.009.736
GESTIÓN OPERATIVA	114.511.578	114.511.578
PATRIMONIO	000 000 070	000 000 070
Capital social Capital pagado	623.930.372 623.930.372	623.930.372 623.930.372
Obligaciones convertibles en acciones	020.000.072	020.000.072
Aportes patrimoniales no capitalizados	317.037.225	317.037.225
Reservas de capital	362.382.065	362.382.065
Ajustes al patrimonio	431.509.292	431.509.292
Resultados acumulados Ganancia o pérdida no realizada en inversiones	984.408.870	984.408.870
en títulos valores disponibles para la venta	288.867.478	288.867.478
(Acciones en tesorería)	(0)	(0)
TOTAL DEL PATRIMONIO	3.008.135.302	3.008.135.302
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	47.544.081.400 1.295.096.370	47.945.656.616 1.295.096.370
Cuentas contingentes deudoras Activos de los fideicomisos	1.566.470.332	1.566.470.332
Otros encargos de confianza	0	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza	-	
(Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	788.510.306	788.510.306
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	71 720 400 102	0 71.869.823.020
Otras cuentas de orden deudoras Otras cuentas de registro deudoras	71.739.480.103 0	71.869.823.020
Citad dacitad de registro deducitas	0	

Patrimonio Asignado	de los Fideicomisos	(Detalles)
i adminorno Asignado	ac los i lacicollisos	(Detailes)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	2.293.407	124.928.213	0	46.650.550	0	173.872.170
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	804.751	633.493.562	0	705.362.312	0	1.339.660.625
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	3.098.158	758.421.775	0	752.012.862	0	1.513.532.795

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2014 al 28/02/2014 (Expresado en Bolívares)

Ralance de

	(Dperaciones n Venezuela	CC	on Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS		734.397.539		738.204.996
Ingresos por disponibilidades		4.094		12.994
Ingresos por inversiones en títulos valores		181.747.626		183.992.312
Ingresos por cartera de créditos		523.178.394		524.565.993
Ingresos por otras cuentas por cobrar		29.463.170		29.629.442
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales		0		0
Ingresos por oficina principal y sucursales		0		0
Otros ingresos financieros		4.255		4.255
GASTOS FINANCIEROS	(252.989.174)	(253.568.762)
Gastos por captaciones del público	(252.815.997)	(253.395.585)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional				
de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(173.177)	(173.177)
MARGEN FINANCIERO BRUTO		481.408.365		484.636.234
Ingresos por recuperaciones de activos financieros		1.596.894		1.596.894
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(14.000.762)	(14.000.762)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(14.000.000)	(14.000.000)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(762)	(762)
MARGEN FINANCIERO NETO		469.004.497		472.232.366
Otros ingresos operativos		101.772.249		97.964.169
Otros gastos operativos	(40.245.911)	(39.459.190)

		Balance de Operaciones en Venezuela		Consolidado con Sucursales en el Exterior	
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA		530.530.835		530.737.345	
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(409.976.588)	(410.179.865)	
Gastos de personal	(118.940.749)	(119.031.423)	
Gastos Generales y Administrativos	(199.430.266)	(199.542.869)	
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(84.318.148)	(84.318.148)	
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones					
Financieras	(7.287.425)	(7.287.425)	
MARGEN OPERATIVO BRUTO		120.554.247		120.557.480	
Ingresos por bienes realizables		8.159.111		8.159.111	
Ingresos por programas especiales		0		0	
Ingresos operativos varios		5.454.893		5.455.517	
Gastos por bienes realizables	(3.534.167)	(3.534.167)	
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)	
Gastos operativos varios	(16.350.285)	(16.350.285)	
MARGEN OPERATIVO NETO		114.283.799		114.287.656	
Ingresos extraordinarios		631.755		631.755	
Gastos extraordinarios	(403.976)	(403.976)	
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS		114.511.578		114.515.435	
Impuesto sobre la renta	(0)	(3.857)	
RESULTADO NETO		114.511.578		114.511.578	

JORGE NOGUEROLES GARCÍA

JEIDIS LLOVERA MENDOZA

Rebeck Street REBECA ABREU BARRETO Gerente de Contabilidad



Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. www.reconversionbcv.org.ve

BNCNET te da luz verde para pagar tus impuestos

Ahora ingresando a través de BNCNET <u>www.bnc.com.ve</u> puedes realizar el pago de tus impuestos en un sólo clic de una manera fácil, rápida y segura.

Disponible para Personas Naturales y Jurídicas
Los pagos son procesados electrónicamente y en línea con el SENIAT
Opción de obtener financiamiento inmediato para el pago de tus impuestos mediante Avance de Efectivo de hasta el 100% del límite de crédito disponible en tus Tarjetas de Crédito BNC. Puedes realizar la solicitud de Avance de Efectivo, ingresando a BNCNET (Opción Créditos >> Tarjeta de Crédito >> Avance de Efectivo), una vez procesado, te será acreditado en la Cuenta Corriente o Ahorros que mantienes en el BNC

Paga tus impuestos en BNCNET desde la comodidad de tu casa u oficina.





